
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    223  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516735   
 

 

OGGETTO: Programma triennale opere pubbliche 2013/2015. Definizione. 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici  addì undici del mese di luglio  in Macerata e nella sede Municipale,  
alle ore 11:00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 

  Presente Assente 
Carancini Romano  Sindaco  X  
Curzi Federica  Vice Sindaco  X  
Blunno Marco  Assessore  X  
Canesin Alferio  Assessore  X  
Monteverde Stefania  Assessore  X  
Pantanetti Luciano  Assessore  X  
Ricotta Narciso  Assessore  X  
Urbani Ubaldo  Assessore  X  
Valentini Enzo  Assessore  X  

  
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Generale Puliti Dott. Gianluca  
  
Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero  
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    223  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516735   
 

 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2013/2015. DEFINIZIONE. 
 
 

LA GIUNTA  
 

Premesso che:  
-  la Giunta comunale con atto del 17.04.2013 n. 117 ha adottato lo schema di programma dei lavori 
pubblici relativo al triennio 2013-2015 contenente l’elenco degli interventi da avviare nell’anno 
2013, il quale è stato predisposto in ossequio alla disposizioni dell’ art. 128 del Decreto legislativo 
n. 163/2006, del capo II del titolo I della Parte II del Decreto Presidente della Repubblica 207/10 
(artt. 11-12-13) e del Decreto ministeriale 11.11.2011 del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

 
- successivamente alla adozione dell’atto richiamato si è provveduto, al fine di dare adeguata 
pubblicità e trasparenza amministrativa allo schema del programma in questione, alla sua 
pubblicazione all’Albo pretorio on line dell’Ente per 60 gg. consecutivi; 
 
- nel termine predetto non sono pervenute osservazioni; 
 
-  nella delibera di Giunta comunale richiamata si è fatta riserva di sottoporre il programma triennale 
delle oo.pp. in trattazione alla definitiva approvazione del Consiglio comunale unitamente al 
bilancio, previa eventuale approvazione dei progetti preliminari e/o studi di fattibilità dei lavori 
inclusi nell’elenco annuale, avuto riguardo al disposto dell’art. 128 comma 6.del Decreto legislativo 
n. 163/2006, che così recita: “ L’inclusione di  un lavoro nell’elenco annuale di cui al comma 1 è 
subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro alla previa approvazione di uno 
studio di fattibilità e per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro alla previa 
approvazione della progettazione preliminare, redatta ai sensi dell’art. 16, salvo che per i lavori di 
manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima 
sommaria dei costi”; 
 

 Dato atto che non sono stati approvati studi di fattibilità, né progetti preliminari; 
 
Dato di seguito atto che: 

- successivamente alla adozione dello schema del programma triennale in oggetto si è provveduto, 
oltre che alle definizioni progettuali degli interventi indicati, alle verifiche tecnico-finanziarie delle 
altre previsioni contenute nello stesso, anche alla luce dei dati scaturenti dalla elaborazione dei 
documenti di bilancio nonché dei vincoli di finanza pubblica; 
 
- la rideterminazione del programma si sostanzia, a parità degli interventi programmati, in una 
riduzione degli importi e una redistribuzione temporale degli stessi nell’arco del triennio 2013/2015, 
anche tenuto conto dei loro tempi di effettivo realizzo; 
 
- le principali modifiche apportate rispetto allo schema di programma delle oo.pp 2013-2015 
adottato con propria delibera n. 117/13, sono le seguenti: 
 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    223  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516735   
 

 

ANNO 2013 
Intervento Programma 

adottato con 
DGC 117/13  

Modifiche apportate 

Manutenzioni strade esterne al centro 
edificato 

210.000,00 Interventi per 100.000,00 spostati nell’anno 2014 

Manutenzioni strade interne al centro 
edificato 

1.450.000,00 Interventi per 450.000,00 spostati nell’anno 2014 

Manutenzione pavimentazioni centro 
storico 

500.000,00 Intervento 2013 ridotto di 150.000 e iscrizione di 
175.000 negli anni 2014 e 2015 

Manutenzione straordinaria edificio 
via Roma 395 

850.000,00 Interventi urgenti per 100.000,00 nel 2013 e 
750.000,00 spostati nell’anno 2014 

Sistemazione Piazza Garibaldi 200.000,00 Interventi per 100.000,00 spostati nell’anno 2014 
Realizzazione opere funzionali al 
bike-sharing 

200.000,00 Intervento ridotto a 60.000,00 nel 2013 e pertanto 
eliminato dalle schede 

Realizzazione efficientamento 
energetico e ricorso a fonti 
rinnovabili su edifici comunali 

200.000,00 Intervento totalmente riproposto nell’anno 2014 per 
mancato finanziamento nel 2013 

Opere manutenzione straordinaria 
verde pubblico 

120.000,00 Intervento ridotto a 70.000,00 nel 2013 e pertanto 
eliminato dalle schede 

 
 
ANNO 2014 

Intervento Programma 
adottato con 
DGC 117/13  

Modifiche apportate 

Manutenzioni pubblica illuminazione 440.000,00 Interventi per 140.000,00 spostati nell’anno 2015 
Manutenzione straordinaria copertura 
stabile via Gioberti – Don Minzoni 

150.000,00 Intervento eliminato per prospettata vendita 
dell’immobile 

Manutenzione straordinaria Arena 
Sferisterio 

883.000,00 Intervento per stralci: iscritto per 483.000 nel 2015 

Realizzazione parcheggio “Zara” 0,00 Iscritto nel 2014 con ricorso a capitali privati 
 
 
-  in seguito si è proceduto alla rivisitazione delle n. 3 schede costituenti il programma triennale in 
questione, ai fini della definitiva elaborazione; 
 
-  il programma in trattazione non contiene, in conformità al disposto di cui all’art. 128 co. 1 del 
Decreto legislativo n. 163/2006, gli interventi fino a €. 100.000,00, i quali sono elencati e descritti 
negli allegati di bilancio 2013; 
 
-  il programma sarà sottoposto alla approvazione definitiva del Consiglio comunale unitamente ai 
documenti di bilancio, di cui costituisce allegato ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. d) del Decreto 
legislativo n. 267 /2000; 
 
- il responsabile del programma, Dott. Antonio Le Donne, provvederà successivamente 
all’approvazione consiliare alla pubblicità del programma e dell’elenco ai sensi dell’ art. 128 
comma 11 del Decreto legislativo n. 163/2006; 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    223  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516735   
 

 

 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente ad interim del Servizio Servizi 
Tecnici ha espresso, ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147 bis co 1 D.Lgs. 267/2000, parere favorevole 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Preso atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente del Servizio Servizi 
Finanziari e del Personale ha espresso, ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147 bis co 1 D.Lgs. 267/2000, 
parere favorevole di regolarità contabile; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
Visto, altresì, il parere del Vice Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 
n. 267/2000; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134 
comma 4 del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Definire lo schema di programma di lavori pubblici relativo al triennio 2013/2015 contenente 
l’elenco degli interventi da avviare nell’anno 2013 con i contenuti di cui alle n. 3 schede allegate. 
 
2. Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
3. Dichiarare la presente deliberazione, previa votazione unanime e palese, immediatamente 
eseguibile. 
 
 
Allegati:  n. 3 schede  
 
 

p. Il Responsabile del procedimento 
Il Dirigente dei Servizi Tecnici F.F.  

F.to Dott. Gianluca Puliti  
 

Il Dirigente del Servizio Servizi Tecnici F.F.  
per il parere favorevole di regolarità tecnica,  

F.to Dott. Gianluca Puliti  
 



PAG. 5 

 
 

DELIBERAZIONE N.    223  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516735   
 

 

La Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale  
per il parere favorevole di regolarità contabile 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 
 

Il Vice Segretario generale 
per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 

--oooOooo--- 
 

 
 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to Carancini Romano  

 
 

  
Il Vice Segretario Generale  

F.to Puliti Dott. Gianluca  
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 
 
Macerata,  13 Luglio 2013 
 

                                                                                     Il Vice Segretario Generale  
                                                                                     F.to Puliti Dott. Gianluca 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
[X]  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 
Macerata, lì  13 Luglio 2013 
 

 

   Il Vice Segretario Generale  
   F.to Puliti Dott. Gianluca 

 
 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, lì  13 Luglio 2013 
                                                                                       Il Vice Segretario Generale  

                                                                                      Puliti Dott. Gianluca 
 
 

INVIO ATTI 
  

 

� Servizio del Segretario Generale  
 
� Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 
� Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 
� Servizio Servizi Tecnici 
 
� Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 
� Servizio Servizi alla Persona 
 
� Servizio Polizia Municipale 
 
� Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 
� Ambito Territoriale Sociale n. 15 


